
 

 

 

 

Ad Albo online 

Ad Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 
 
 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023). 

 

RIAPERTURA TERMINI 

 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O ESTERNA, PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 
(due) INCARICHI INDIVIDUALI di esperto AVENTI AD OGGETTO: espletamento di “Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti – scuola dell’Infanzia” 

 

 

Codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-31232 

CUP: G44D23005620006 

Titolo progetto 

Un progetto per il futuro





 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che con Determina n. prot. 4658 del 08/08/2024, che qui si intende richiamare per farne 
parte integrante e sostanziale, è stato autorizzato, tra l’altro, l’avvio di una selezione volta al 
conferimento di uno o più incarichi individuali di esperto avente ad oggetto “Percorsi di formazione 
per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti - Scuola dell’Infanzia” e lo schema di 
avviso ad essa allegato; 

 

 

 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 4659 del 08/08/2024, di questa Istituzione scolastica per il 
conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto:  

 

“AVVISO DI SELEZIONE INTERNA, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O ESTERNA, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 2 (due) INCARICHI INDIVIDUALI di esperto AVENTI AD OGGETTO: espletamento di “Percorsi di 
formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti – scuola dell’Infanzia””; 

 

CONSIDERATO che per l’avviso in argomento al termine di scadenza (ore 20.00 del 23 agosto 2024) non 
sono pervenute candidature di n. 2 esperti per la linea di intervento A in “Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti - Scuola dell’Infanzia”; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
il Dott. Maiuri Domenico, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 come da Decreto agli Atti Prot.n. 
5189 del 14/09/2024; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Maiuri Domenico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

 



 

 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi al  
personale interno ed esterno, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 04/04/2023 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

 RICHIAMATO integralmente l’avviso pubblico prot. n. 4659 del 08/08/2024. 

 

DISPONE 

 

In data odierna la riapertura dei termini dell’avviso n. prot. 4659 del 08/08/2024 – PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 2 (due) INCARICHI INDIVIDUALI di esperto AVENTI AD OGGETTO: espletamento 
di “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti – scuola 
dell’Infanzia” per la linea di intervento A 

Codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-31232 CUP: G44D23005620006 

Titolo progetto 

Un progetto per il futuro 

 

e fissa la scadenza per la presentazione delle istanze alle ore 20:00 del 04/10/2024 

 

L’ Avviso con gli allegati è reperibile sul sito internet dell’istituto utilizzando il seguente link: 

 

https://www.istitutocesareo.edu.it/wp-content/uploads/2024/08/Avviso-esperto-PNRR-
multilinguismo-infanzia-allegati-format_signed.pdf 

 

Si allegano: 

● Allegato A - modello di Istanza di partecipazione 

● Allegato B - Griglia di valutazione dei titoli 

● dichiarazioni 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Domenico Maiuri 
         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

         Codice dell’Amministrazione digitale 
e norme ad esso connesse 

 

 

https://www.istitutocesareo.edu.it/wp-content/uploads/2024/08/Avviso-esperto-PNRR-multilinguismo-infanzia-allegati-format_signed.pdf
https://www.istitutocesareo.edu.it/wp-content/uploads/2024/08/Avviso-esperto-PNRR-multilinguismo-infanzia-allegati-format_signed.pdf


1 
 

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI, esperto, INTERNE/ in collaborazione plurima/ 
esterne PNRR Multilinguismo ALUNNI 

Al Dirigente Scolastico 

Il/la sottoscritto/a  

nato/a a  il   
 

codice fiscale |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
 

residente a  via  
 

recapito tel.  recapito cell.   
 

indirizzo E-Mail  indirizzo PEC  
 

Indicare se: 

 

☐ personale interno all’istituzione scolastica 

 

☐ personale appartenente ad altra Istituzione scolastica, ovvero se dipendente di altra P.A. 

 

☐ personale esterno 

 

Se, personale appartenente ad altra Istituzione scolastica, ovvero se dipendente di altra P.A., indicare: 

 

in servizio presso  con la qualifica di   
 

CHIEDE 
 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di (si possono scegliere più percorsi, fino ad un massimo di 2): 
 

Ruolo per il quale si concorre: Esperto in 
percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti – scuola 

dell’Infanzia 

Barrare la casella per 
indicare il Ruolo di 
interno e la tipologia 
di edizione 

Barrare la casella per 
indicare il Ruolo in 
collaborazione 
plurima e la tipologia 
di edizione 

Barrare la casella per 
indicare il Ruolo di 
esterno e la tipologia 
di edizione 

Edizione N. 1 alunni 3 e 4 anni ☐ ☐ ☐ 

Edizione N. 2 alunni 5 anni ☐ ☐ ☐ 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 

 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 

 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

 

 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 
❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 

Data firma  

 
Si allega alla presente 

▪ Documento di identità in fotocopia 

 
▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

 
▪ dichiarazione assenza motivi di incompatibilità 

 
▪ Curriculum Vitae 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 
DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ 
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 

 
Data firma  
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 
Data firma 



3 
 

 

Allegato B 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO MODULI STEM ALUNNI – scuola dell’Infanzia D. M. 65 

Docente madrelingua Inglese 

SI☐ 

NO☐ 

(Sono considerati docenti madrelingua, ai sensi della C.M. n. 5494 del 29/12/1982, i cittadini italiani o 
stranieri che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, hanno la capacità di esprimersi con 
naturalezza nella lingua di appartenenza. Con riferimento al vissuto linguistico, è riconosciuta la qualità 
di soggetto di “madrelingua straniera” solo quando sia comprovato che esso abbia compiuto almeno 
l’intero ciclo dell’istruzione elementare e secondaria nel paese di cui intende professare la lingua, presso 
scuole statali o private (riconosciute) della stessa nazionalità). 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI 
CONCORRE 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da 
compilare a 

cura del 
candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

 PUNTI MAX    

A1. LAUREA RICHIESTA in lingue e letterature 

straniere specializzazione Inglese 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà valutata una sola laurea 

110/110 e LODE punti 10 

Da 100/110 a 110/110 punti 9 

Da 80 a 99/110 punti 8 
Da 66 a 79/110 punti 7 

10    

A3. SECONDA LAUREA 

(Vecchio ordinamento o magistrale o triennale) 

Verrà valutata una sola laurea 

5    

B1. Competenze I.C.T. Certificate riconosciute dal MIM 

Max 1 cert. 
3    

B2. Competenze linguistiche Certificate 

A2 1 p. / B1 1.50 p. 
/ B2 2 p. / C1 2,50 p. 

/ C2 3 p. 

Max 1 cert. 

3    

B3. Dottorato di ricerca, diploma 

di perfezionamento biennale post-laurea coerente con il 

percorso 
Max 1 cert. 

5    

B4. Master di 1°/2° livello o corso 

di perfezionamento da 1500 ore coerente con il percorso 

Max 1 cert. 

5    

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

n. 
riferimento 

del curriculum 

da 
compilare a 

cura del 
candidato 

da compilare a 
cura della 
commissione 

 Punti MAX    



4 
 

C1. Incarichi pregressi relativi a Progettazione 
/ Collaudo su Progetti PNRR 
Max 1 incarico 

3 punti    

C2. Competenze Certificate in ruoli all’interno 
della Piattaforma E Procurement MEPA 
1 p. per ogni anno 

Max 5 punti    

C3. Partecipazione corsi di formazione nel 
settore LINGUISTICO in qualità discente (min. 
25 ore per corso) 
1 p. per corso 

Max 5 punti    

C4. Esperienze di esperto nei Progetti 
finanziati da fondi Europei coerente con 
l’incarico 
2 p. per incarico 

Max 12 punti    

C5. Esperienze di esperto nei Progetti 
finanziati da fondi Europei non coerente 
con l’incarico 

2 p. per incarico 

Max 8 punti    

C6. Esperienze di Tutor nei Progetti finanziati 
da fondi Europei 
2 p. per incarico 

Max 6 punti    

C7. Incarichi di Tutor in stage linguistici 
all’estero finanziati dai fondi Europei 
2 p. per incarico 

Max 5 punti    

C8. Partecipazione corsi di formazione 
all’estero (min. 120 ore) 

1 p. per corso 

Max 5 punti    

TOTALE MAX 80   



5 
 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI ESPERTO 

 
Il sottoscritto   

 
Nato a  il residente a Provincia di   

 
Via Codice Fiscale   

 
Partecipante alla selezione in qualità di  nel progetto di cui in oggetto 

 
DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del 

d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto 

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore 
o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni 

vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

 

 

 
Firmato 

 


		2024-09-19T11:11:39+0200
	domenico maiuri




